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Vi foreslår at pakkhusets 1. etasje blir et åpent verksted 
– der publikum kan oppleve kunstnere i arbeid, 
selv delta i arbeidet eller det kan foregå aktiviteter 
arrangert av museet, lag og foreninger – som et 
aktivitetslokale for skiftende hendelser. Om sommeren 
kan dørene åpnes mot hagen og arbeidene trekkes ut 
på plassen utenfor.

Tekniske rom foreslås lagt i loftsetasjen i begge bygg. I 
hovedbygget foreslår vi to tekniske rom, som betjener 
hver sin del av bygget. Tilluft til 1. etasje kan føres i de 
to eksentriske pipeløpene, med sentralt luftavtrekk og 
fralufta samlet i det sentrale pipeløpet. Distribusjon  
til 2.etasje kan skje direkte fra loft. Friskluftinntak kan 
etableres i gavl eller tak; avkast kan skje i eksisterende 
piper over tak. 

Også i økonomibygget foreslås det å benytte pipeløpet 
for til- eller fraluft; vi har i tillegg vist en sjakt for 
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ytterligere tekniske føringer. 
Komfortbehovet vil være størst økonomibygningen, 
som rommer arbeidsplasser, kafé og oppholdsarealer 
for publikum. I hovedbygningen skal de 
ventilasjonstekniske anleggene ivareta stabil 
luftfuktighet og romtemperatur tilpasset 
utstillingsobjektene. Bygningens inndeling i rom av 
varierende størrelser legger til rette for at luftfuktighet 
og -temperatur kan justeres ulikt for de enkelte 
rommene, tilpasset utstillingsobjektet.
Alle el-føringer foreslås lagt skjult, horisontale 
føringer i gulv- og taklister.

Det ligger utenfor mulighetsstudiens ramme å 
foreta energiberegninger. Vurdering av miljø/
bærekraftaspektet er derfor av generell art:

Bygninger står for ca 40% av klodens energibruk. 
Produksjon og transport av bygningsmaterialer og 
selve byggeprosessen utgjør en betydelig andel av 
totalregnskapet. Riving innebærer også energibruk 
og miljøbelastning; en eksisterende bygning «binder» 
bygningsmaterialene. Med andre ord: langvarig 
bruk og gjenbruk av bygninger bidrar til å redusere 
energibruk og utslipp av miljøgasser.

En oppgradering av bygningsmassen til nye 
strenge energikrav vil gå ut over bygningens 
kulturminnneverdi, tilleggsisolering kan 
i tillegg medføreuheldige bygningsfysiske 
konsekvenser(«nullpunktet» i eksisterende utmurt 
bindingsverk). Noe redusert varmetap kan oppnås 
ved bedre vinduer og vindusinnsetting, men dette må 
veies opp mot kulturminnefaglige vurderinger. 

Generelt vil det være en større energibruk for 
oppvarming av et museum i et fredet bygningsanlegg 
enn i et nytt bygg; til gjengjeld sannsynligvis lavere 
energikostnader for kjøling. Byggets bruksmønster 
spiller inn i vurderingene: i Andorsengården vil 
publikumsbelastningen vesentligst være sommerstid 
og det er relativt få arbeidsplasser i bygget. 
Bygningsmassen kan sonedeles for ulik energibruk 
tilpasset bruksmønster, årstid og tid på døgnet. I 
hovedbygningen vil det være behov for holde jevn 
temperatur som ikke er for høy.

Den største miljøgevinsten ligger i å kunne 
videreføre og fornye bruken av et kulturminne som 
publikumsbygg («hus treng folk»), og anleggets 
betydning for bygningsmiljøet i Mandal.
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